
          

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕМАЛЬСКОГО РАЙОНА 

 

 

 

 

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 

ЧАМАЛ АЙМАКТЫНГ 

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ 

 

 

     

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                      JÖП 

 

от 17 декабря 2014 года № 209 

с. Чемал 

 

 

Об утверждении порядка выплаты вознаграждения за добровольную 

сдачу незаконно хранящегося огнестрельного оружия, боеприпасов, 

взрывчатых веществ и взрывчатых устройств 

 

     В целях совершенствования работы  по    предупреждению      незаконного 

оборота  огнестрельного  оружия,  боеприпасов, взрывчатых веществ  и  

взрывных  устройств  на  территории  Чемальского района, в соответствии с 

Федеральным законом от  13.12.1996  N 150-ФЗ "Об оружии" (в редакции от 

06.12.2011г. 

Администрация Чемальского района постановляет: 

     1. Утвердить Порядок   выплаты  денежного   вознаграждения   гражданам 

за добровольную сдачу незаконно хранящегося огнестрельного оружия,  

боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных  устройств (далее - Порядок) 

согласно приложению №1. 

     2. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  оставляю  за 

собой. 

 

 

 

 

Главы Чемальского района                                                            Р.Б.Букачаков 
     

 



 

Приложение №1 

к Постановлению  

№ 209 от 17 декабря 2014г 

 
ПОРЯДОК 

ВЫПЛАТЫ ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ ЗА ДОБРОВОЛЬНУЮ СДАЧУ НЕЗАКОННО 

ХРАНЯЩЕГОСЯ ОГНЕСТРЕЛЬНОГО ОРУЖИЯ, БОЕПРИПАСОВ, 

ВЗРЫВЧАТЫХ ВЕЩЕСТВ И ВЗРЫВНЫХ УСТРОЙСТВ 

 

1. Порядок выплаты вознаграждения за добровольную сдачу незаконно хранящегося 

огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывчатых устройств (далее 

- Порядок) разработан в целях предотвращения террористических угроз на территории 

Чемальского района Республики Алтай, предупреждения незаконного оборота 

огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, 

повышения эффективности профилактических мероприятий, совершенствования работы 

по выявлению и изъятию нелегально хранящегося оружия, иных запрещенных предметов 

на возмездной основе. 

2. В настоящем Порядке применяются следующие основные понятия: 

оружие - устройство или предметы, конструктивно предназначенные для поражения 

живой или иной цели, а также основные части оружия, определяющие его 

функциональное назначение; 

огнестрельное оружие - все виды боевого, служебного и гражданского оружия как 

отечественного, так и иностранного производства, конструктивно предназначенные для 

механического поражения цели на расстоянии снарядом, получающим направленное 

движение за счет энергии порохового или иного заряда (винтовки, карабины, пистолеты и 

револьверы, охотничьи и спортивные ружья, автоматы и пулеметы, минометы, 

гранатометы, а также иные виды огнестрельного оружия независимо от калибра); 

боеприпасы - предметы вооружения и метаемое снаряжение как отечественного, так 

и иностранного производства, предназначенные для поражения цели и содержащие 

разрывной, метательный, пиротехнический или вышибной заряды либо их сочетание 

(гранаты, мины, снаряды, а также все виды патронов к огнестрельному оружию, 

независимо от калибра, изготовленные промышленным или самодельным способом); 

взрывчатые вещества - химическое соединение или механическая смесь веществ, 

способная при определенных условиях к быстрому самораспространяющемуся 

химическому превращению, взрыву без доступа кислорода воздуха (тротил, аммониты, 

пластиты, эластиты, порох); 

взрывное устройство - промышленное или самодельное изделие, функционально 

объединяющее взрывчатое вещество и приспособление для инициирования взрыва (запал, 

взрыватель, детонатор и т.п.). 

3. Прием оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств от 

граждан осуществляется пунктом полиции №1 с.Чемал в соответствии с Федеральным 

законом от 13 декабря 1996 года N 150-ФЗ "Об оружии". 

4. Пункт полиции №1 с.Чемал через средства массовой информации проводит 

разъяснительную работу о необходимости добровольной сдачи гражданами незаконно 

хранящегося огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных 

устройств на возмездной основе, о смысле, целях и условиях этой акции, обратив особое 

внимание на положения действующего законодательства об освобождении от уголовной 

ответственности граждан, добровольно сдавших незаконно хранящиеся у них оружие, 

боеприпасы и взрывчатые вещества. 

5. Граждане, изъявившие желание сдать незаконно хранящееся у них огнестрельное 

оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства за оплату, по 

собственной инициативе обращаются по своему выбору в пунктом полиции №1 с.Чемал 

consultantplus://offline/ref=4EE9AA2D7A090BAF2D9CB7FEBB0A6EE34257D4BAB56C65B8A0A5E47184Q3m3D


или в МВД по РА с письменным заявлением. 

6. Граждане, в том числе иностранные граждане, добровольно сдавшие незаконно 

хранящиеся у них огнестрельное оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные 

устройства, получают денежное вознаграждение в размере, установленном пунктом 8 

настоящего Порядка. 

7. Выплата вознаграждения осуществляется Администрацией Чемальского района на 

основании заключенного соглашения между МО «Чемальский район» и Министерством 

регионального развития Республики Алтай. 

8. Вознаграждение за добровольную сдачу гражданами оружия, боеприпасов, 

взрывчатых веществ, взрывных устройств, находящихся в незаконном обороте, 

выплачивается в следующих размерах: 

8.1 боевое оружие - 6000 руб.; 

8.2) служебное оружие - 4000 руб.; 

8.3 охотничий карабин или охотничье гладкоствольное ружье, включая обрезы, 

сменные, вкладные стволы, - от 3000 до 6000 руб.; 

4) охотничий карабин или охотничье гладкоствольное ружье в неисправном 

состоянии - от 1000 до 2000 руб.; 

5) газовое, бесствольное огнестрельное, сигнальное оружие - от 1000 до 2500 руб.; 

6) взрывчатые вещества типа: аммонит, граммонит, тротил, гексаген и других типов - 

за 100 гр. от 250 до 500 руб.; 

7) взрывное устройство - от 500 до 1000 руб.; 

8) средство взрывания (электродетонатор, капсюль-детонатор, взрыватель) - 50 руб.; 

9) мины, снаряды, штатные устройства производства выстрела - 2000 руб.; 

10) патроны к боевому оружию - 5 руб.; 

11) патроны к гражданскому и стрелковому оружию - 3 руб.; 

12) граната (Ф-1, РГО, РГН, РКГ-ЗЕМ, РГ-42) - 5000 руб.; 

13) порох (100 гр.) - 50 руб. 

9. Денежное вознаграждение гражданину за добровольную сдачу незаконно 

хранящегося огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных 

устройств выплачивается путем перечисления денежных средств на указанный им счет, 

открытый в кредитных организациях, не позднее 10 рабочих дней со дня поступления 

субсидий из республиканского бюджета  Республики Алтай на реализацию мероприятий, 

направленных  на профилактику правонарушений.  

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=E4BBCDC4E83EEB1AA2F3D59625707C6377C89DE4C06CB6B7C4D3A1E69786B24B7BE09986F06A9A51FE5137R3mAD
http://dic.academic.ru/dic.nsf/econ_dict/17291

